confrontandoli fra di loro si è poi-tati a ritenere che Guido

Guinicelli sia nato prima del 1240, anno ritenuto sinora come

probabile della nascita del cantore del « dolce stil novo ».

Emilio Orioli

(^) A tale proposito ctV. i doc. n. VI, Vili e X, e questo dato di

fatto si verifica anche in un elenco contenuto in un fascicolo fram-

mentario dei primi mesi del 1274, e nel quale, disposti, per parrocchie.

son distinti coloro che erano tassati per cavalli, ed i figli di Guinizello

di Magnano sono elencati in questo ordine ;

De capeìla sancii Benedicti de jmrte Lambertaciorum :

D. Guido Guinizelli - unum equum

D. Ubertus d. Guinizelli — unum equum

D. Ubaldus Frenarii — unum equum

D. laeobus d. Guinizelli — medium equum.

(2) Archivio di Stato di Bologna - Registro Grosso, Voi. I, e. 462.

DOCUMENTI

(Archivio di Stato di Bologna - Sezione del Comune — Curia del

Podestà — Processi e Sentenze in pergamena. Voi, degli anni 1267-1270,

n." 500, e. 20 b.

1268, 22 marzo.

Jacobinus Ugolini Doxii qui stat iuxta foxatnm civitatis de

foris intra stratam sancti Stephani et stratam maiorein,

Venturinus quondam Aurigheti de capella sancte Lucie,

Johannes Pacis capelle Sancti Blaxii, strate Sancti Stephani,

Johanninus magistri Alexii de porta Sancti Petri, qui stat in

centrata ubi stat Petrus domine Gualdrade,

Ugolinus Alexii de strata sancti Donati de centrata de Riziis,

Qui omnes erant custodes prò comuni Bononie carceratorum

qui erant in carcere inferiori Comunis Bononie et in quo carcere

erant Nicolinus de Camilla de Janua, dominus Cacinimicus de

Barcha, Laurencius de Pergamo et quidam alius qui vocatur

Ubaldinus carcei-ati comunis Bononie et quos ipsi custodes habe-

bant in eorum custodia in ipsa carcere. Quum tractate et ordi-

nate et malo modo et furtive de nocte de mense augusti proxime

preterito anni curentis MCCLXVII disseserunt a custodia dicti

carceris et carceratorum qui «arant in eo carcere et de ilio carcere

transerunt et duxerunt predictos Nicollinum et Cazinimicum et

Laurencium et Ubaldinum de forcia et virtute domini potestatis

et comunis Bononie et cum eis recesserunt et ob hoc fuerunt

13
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citati predicti Jacobinus, Venturiuus, Johannes et Johanninus per

Guidolinum de Bagnarola nuncium comunis Bononie, qui retulit

cytasse et non inveuisse eos ad doraos ubi habitant vel habitare

consueruut ut ipsi vel alii prò eis venirent coram domino Guil-

lielmo de Populo indice potestatis Bononie ad maleficia die iovis

primo septembris defensuri a predicto maleficio ed fraude.

Die VI septembris. In Consilio generali et speciali comunis

Bononie, in jjallatio veteri comunis Bononie more ad sonum

utriusque campane congregato ipso Consilio bene audiente et inte-

ligente, quod nec infra diem tercium venerint stare mandatis

domini potestatis et dicti iudicis, ab inde sint in banno comunis

Bononie prò dicto malleficio et fraude comissis, de quo non possiut

eximi nec cancellari nisi primo solverint prò quolibet eorum comuni

Bononie libras M. bon. et dictcs carceratos consignaverint in

forcia comunis Bononie.

*
* *

Millesimo ducentesimo sexagesimo octavo , indictione unde-

cima , die decima exeunte marzio : in pallatio veteri comunis

Bononie, presentibus Petro Aldrovandini notario, Palmirolo Mani-

goldi notario, Bonmartino Alegratutis notario testibus. Ego Amator

de Butrio notarius nuuc officio bannilorum mandato domini Jaco-

bini de Arientis iudicis et Petroboni de Bataglutiis militis pre-

sidentium officio banuitorum cancellavi nomen et cognomen infra-

scriptorum Jacobini Ugolini Dosii et Johanuiui magistri Alesii

exequendo formam sententie late per dictos dominos de Consilio

domini Guidonis domini Guinezelli, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Consilium mei Guidonis domini Gui-

nizelli super petitione porrecta ab Ugolino de Alleo notario pro-

curatore d. Jacobini Dosii et Johanne de sancto Zeorgio procu-

ratore infrascripti Johannini magistri Alesii est tale quod dicti

Jacobinus et Johanninus eximantur et cancellentur sine pena de

banno seu bannis in quibus inveniuntur poxiti circa quosdam

captivos qui aufugerant de carcere comunis cum hoc sit quod

ipsi liabeant pacem et concordiam et voluntatem expressam a

Nicolao de Volterà, .Jacobo Hoblate et aliis fideiussoribus eorun-

dem, ut pate.t in actis Jacobi de Gazano notarii quibus comune

Bononie cessit ius quod habebat in eos. ex instrumento securitatis

Dominici notarii et quia soluerunt quilibet tres solidos ex instru-

mento Michaelis de Massa notarii, quia passus fuit se poni in banno.
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II.

(Archivio di Stato di Bologna — Curia del Podestà — Processi e Sen-

tenze in pergamena. Voi. degli anni 1267-1270, n. 500, e. 27).

1268, 27 marzo.

Manzolus aurifex qui moratur ubi morantur aurifici super plateis

comunis Bononie accusatus et inculpatus coram domino Guillielmo

de Populo iudice potestatis Bononie ad mallefìcia de mense novem-

bris quod ex confessione seu accuse Jacobine filie Bertholi Bon-

filii de capella sancti Salvatoris quod ex inquisitone facta per

illuni iudicem ex eius officio quod ille Manzolus duxit illam Jaco-

binam per vim intra stazonem suam ubi laborat et ipsam ibi

tenuit per vim unam diem et per duas noctes et eam cognovit

carnaliter pluries et pluries et ob hoc citatus fuit per Petrizolum

de Butrio nuntium comunis Bononie qui retulit cytasse et non

inveuisse eum ad domum ubi habitat vel habitare consuevit ut

ipse vel alii prò eo veuirent coram dicto iudice die xvi novembris

defeusuri a dieta inquisitione et malleficio.

ideo positus et cridatus fuit in hanno comunis Bononie die xxill

novembris .... de quo non possit exirai nec cancellari nisi primo

soluerit comuni Bononie MM libras bon. et se concordaverit cum

offenso.
*

* *

Millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, indictione xi, die

quinto exeunte marzio. Ego Bonmartinus Bonbologni Allegrantie

notarius officio bannitorum nomen et cognomen et sententiam

infrascripti Manzoli cancellavi mandato dominorum Jacobini de

Arientis indicis et Petroboni domini Yvani Bataiucii millitis pre-

sidentium officio prò dominis bannitorom exequendo formam sen-

tentie late per dictos dominos bannitorum ex Consilio d. Guidonis

d. C-ruinicelli iudicis, cuius tenor talis est. In nomine Domini amen.

Consilium mei Guidonis d, Guiuicelli super petitioue porecta presi-

dentibus offitio bannitorum per Vivianum quondam Cognoscentis

procuratorem Manzoli, prccuratorio nomine prò eo, ut dictus Man-
zolus cancelletur et eximatur de quodam banno in quo fuit poxitus

occaxione cuiusdain malleficii quod dicebatur perpetratum in per-

sonam Jacobine lilie Bartoli Bonfiioli de capella sancti Salvatoris
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est tale quod dictus Manzolus, cuius veruni nomen est Benvenutus

quondam Flamegii, eximatur et cancelletur de dicto hanno cum
habeat pacem dictus Benvenutus, cui dicitur Manzolus, a dieta

Jacobina et a Bartolo patre eiusdein, ut patet ex instrumeuto

scri[)to manu Micliaelis Adami notarii, solvendo tres solidos comuni

Bononie eo quod passus est se Gridari in banno et quia solvit

condempnationem datam tres solidos ex carta Bonaventure Viviani

notarii, presentibus d. Palmirolo Manigoldi et Petrizolo Aldobran-

dini et Lombardo d. Ranerii et Nicola Petroboiii testibus.

III.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale

del 1265 di Nascimpace di Rasore, e. 101 b).

1265, 20 novembre.

Millesimo CC.LXV, indictione octava, die veneris xi exeunte

novembris. Martinus Rosellus dixit promisisse domino Guinizello

condam domini Magnani ire cum eo et esse ad potestariam Narni,

a kalendis ianuarii proximis veuturis usque ad unum annum et

ultra per totum tempus syndicatus, omnibus suis sumptibus indu-

mentorum et caltiamentorum et hoc prò mercede triginta librarum

bon.; ex carta Palmiro! i Manigoldi notarii f'acta beri, in quo quidem

instrumento dictus Palmirolus se obligavit ad dictam solutionem

cum dieta parte. Presentibus d. Guidone filio d. Guiuizelli et

Valete Novaci et Ugolino de Abaluffis sartore testibus. Actum sub

porticu domus domini Guinizelli.

IV.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale del

1266 di Giacomino di Aldrovandino, e. 180 b).

1266, 2 dicembre.

Millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, die

iovis secundo intrante decembris.

Domiuns Aldrovandinus de Sala index,
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Dominus Albertus quondam domini Alberici Amadori de strata

sancti Stefani,

Dominus Palmirolus Manigoldi notarius,

Promiserunt in solidum dare et solvere Vinziguerre domini

Salviti de Foscardis centum libras bon. ad sex menses ex causa

mutui, ex instrumento Bertholomei Guidonis sartoris notarli facto

hodie in pallatio comunis Bononie presentibus Usepo Guidonis

Blaxii, Bencevene banitore comunis Bononie, domino Bonifazio

Ardoini de B,edecofano, domino Guidone domini Guiuizelli testibus

ut dixerunt.

V.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Ubertino Pistore dell' anno 1268, e. 95 b).

1268, 13 novembre.

Die martis xill novembris [1268].

Eodem die. D. Guido domini Guinizelli venit et dixit veudi-

disse et tradidisse Gerardo quondam Petrizoli Docti et Jolianni

quondam Guidonis quadraginta tres curus lignorum qui sunt in

vicu et campo eiusdem ad Ceretulum, quem laborat Octonellus,

prò pretio viginti trium librarum et tredecim solidorum bon. ; ex

instrumento Bonacose domini Septevitis notarii facto hodie in

palatio Comunis Bononie pi-esentibus domino Jacobino Septevitis,

Petnzolo filio Teuzi et Jeremia quondam Guillielmi de Gisso

testibus.

VI.

Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale del

12G9 di Aldrovaiulino di Morando Marsili, e. 30 a).

1209, 2i agosto.

MCCLxviiii indictione Xll die mercurii xl exeunte augusti.

D. Guido / fratres filii domini Guinizelli de Magnano iudicis

D. Jacobus < m solidum vendiderunt et tradiderunt iure

D. Ubertus
\

proprio in perpetuum domino Salvito quondam
domini Nigii de Foscardis clusuram unam, que est terra aratoria
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et prativa posita in curia Casalicli, que esse asseruerunt XX tor-

naturarum. Item unam aliam petie terre aratorie positam iuxta

dictam clusuram quam esse convenerunt XIIII tornaturaium
;

confines quarum asseruerunt ab uno latere sunt clusure de cano-

nica de Reno, ab alia possidet ecclesia sancti Martini de Saliceto

et vias plubicas, prò precio quatuor centum librarum bon. ad

rationem XI librarum et XV solidorum et tres denariorum et

dimidium prò quolibet tornatura ; ex insti'umento Bertolomei Gui-

donis sartoris notarii hodie facto in domo dictorum venditorum.

presentibus domino Alberto domini Alberici Amidei Pizoli, d.

Amideo Rodulfi Pizoli, d. Enrigipto d. Rolandini de Landulfis,

d. Tomace q. d. Vitorii et Guidone q. Johainnni de Ruucoi-e et

Aldrovandino de Marsiliis testibus, ut venerunt et scribi fecerunt.

VII.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Zanibello di Alberto Fabro, e. 49 a).

1270, 21 febbraio.

MCCLXx, indictioue xiii, die veneris octavo exeunte februarii.

Amedeus quondam Canevisii est constitutus tutor Francisce

quondam Venture coram domino Antonio indice potestatis prò quo

fideiussor extitit d. Guido domini Guinilcelli iudex, ex instrumento

Bonagratie Bonsegnoris notarii hodie facto in palatio comuuis

presentibus d. Fide de Muchitis, d. Aldrovando d. Guidonis de

Appesa, d. Rolando de Tuscis et Tomaxino Veutui-e testibus ut

dicti contrahentes scribi fecerunt.

VITI.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Isnardo Pizolpili, e. 96 a).

1270, 14 maggio.

MCCLXX, indictione xlll, die xiiu intrante madie.

Guido, Jacobus, Ubertus fratres filii d. Guinizelli Magnani
confessi fuerunt eis integre satisfatum esse a d. Johanne de Villa-

nova, commissario q. Zamboni sui patris, solvente prò heredibus
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dicti Zamboni de omni eo et toto quod ab eo petere posseut occa-

sione usurarum et ex quacunque instrumento. Ex instrumento pre-

sentis confessionis manu Jacobi Simonis notarii facto beri Bononie

in cambio sub porticu d. Alberti Alberici, pi-esentibus ipso Alberto,

Palmirolo Manigoldi notarlo, magistro Salvitto de Foscardis, Aldino

Mouferarii, Useppo Guidonis Blaxii testibus et sic scribi fecerunt.

IX.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale

del 1270 di Geremia Angelelli, e. 36, b.).

1270, 3 ottobre.

MCCLxx, indictione xiii, die lll intrante octubri. Dominus Ubaldus

quondam domini Ubaldi Frenarli vendidit domino Guidoni domini

Guinizelli domum unam positam in capella sancti Benedicti cum
solo et edificio iuxta magistrum Sinigardum et Palmirolum Mani-

goldi et vias publicas a duobus lateribus precio CCCC librarura,

ex instrumeuto Palmiroli Manigoldi notarli facto hodie in platea

malori, presentibus domino Matheo de Malgerinis, d. Guidone

lohannis de Roncore, d. Bortolo quondam Vitalis, domino Gerardo

domini Guezzi Biline testibus ut predicti dixerunt milii notarlo.

Dictus dominus Ubaldus dedit diete rei corporalem posses-

sionem dicto domino Guidoni ex instrumento dicti notarii facto

dicto die ante domum predictam, presentibus domino lohanue de

Mutina, domino Ubaldino de Atimanis de Florentia et domino

Bosio de Verona testibus ut predicti dixerunt.

Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Amadore da San Pietro, e, 14).

1272, 27 gennaio.

Die vigesimo septimo ianuarii [1272].

Dominus Fulchiuus quondam domini Jacobiui de Gatariis fuit

confessus recepisse in dote a domiiiis Guidone, lacobo et Uberto

domini Guinizeli Magnani treceutas libras bon. prò matrimonio

contraete Inter ipsum et dominam Vermiliam natam dicti domini
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Guinizelli silicet ceutum iu mobilia et duceutas in pecunia ex

istrumeuto Palmiroli Manigoldi notarii, facto hodie in domo Gra-

tiani, testes dominus Guido de Sabatinis, Rolandus eius filius,

Bertholus Alberti fabri notarius, Ubaldus Frenarli et Boniolus

Manzoli notarius.

Dominus Guido domini Guinizelli Magnani t

-p. . -D 1 • 1 T\T • ij- i i
^^ solidum pro-

JJominus Jralmirolus Manigoldi notarius \

miserunt dare domino Fulchiuo de Gathariis sexagiunta sex li-

bras, XIII solidos et IIII denarios bon. ad annum prò comple-

mento diete dotis ex instrumento Guidonis de Saucto Georgio

notarii facto hodie in domo Gratiani tabernarii, testes d. Fran-

ciscus de Gattariis, Guido de Sabatinis, Biniolus notarius, Ber-

tholus Alberti fabri notarius, Thomasinus domini Palmiroli.

Predictus d. Guido promisit conservare indempnem predictum

Palmirolom a dieta oblij^atione ex instrumento notarii facto eodem

die, loco etc.

XI.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale

di Guglielmo di Canuto, e. 52 b).

1273, 14 novembre.

Die martis xiiii intrante novembri [mcclxxiii].

D. Guido d. Guinizelli veudidit d. Arardo d. Petrizoli unum'diges-

tum vetus de littera nova in cartis edinis cum apparatu d. Accursii

prò pretio septuaginta quinque librarum bon. ex instrumento

d. Deutacore de Montaxigo notarii facto hodie Bononie iu sta-

tione d. Arditionis de Milano presentibus dicto d. Arditione,

d. Gardino d. Albrici Gardini, d. Marcho de Firmo et Petro

Deutacore notarlo testibus et sic dicti contrahentes coram me

notarlo veuientes predicta scribi feceruut et mandaverunt.

XII.

(.\RCHivio DI Stato di Bologna — Ufficio Ribelli e Banditi. Voi. di Confi-

nati, e. 138 b).

In hoc libro continetur tota prouenies.

De capella Saucti Benedicti de Porta nova.

Sub titulo banitorum ot rebellium prò porte Lambertaciorum.
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D. Ubertiuus filius d. Guinizeli Magnani.

D. Ubaldus Frenarli.

D. Guidutius filius Guidonis Guinizeli.

D. Guido et lacobus fratres et filii d. Guinizeli Magnani.

Sub titulo confinatorum.

D. lacobus quondam D. Guinizelli Magnani.

D. Ubertus eius frater.

D. Ubaldus Fi-enarius.

D. Guinizellus eius filius.

D. lacobus quondam Guinizelli Magnani.

D. Ubertus eius frater.

D. Ubaldus Freuarius.

D. Guinizellus eius filius.

D. Ubertus filius d. Guinizelli Magnani.

D. Ubaldus Frenarii.

D. Guido et d. lacobus fratres et filii d. Guinizelli Magnani.

Filii d. Ubaldi Frenarii scilicet :

D. Albertus, d. Guidocherius, d. Guinizellus, d. Petrus et d. Hen-
ri gip tus.

XIII.

Archivio di Stato di Bologna — Ufficio Ribelli e Banditi, Voi. di Confinati,

e. xviii e xxiii).

In hoc libro continetur tota progenies

De capella sancii Mathei de Acharisiis.

Sub titulo assegnationis equoru'm.

Filii quondam d. Bartholomey de Principibus.

Filii d. Ricardini de Principibus.

D. Guinizellus filius Guidonis Zuzure de Principibus.

Filii d. Guinizelli.

D. Matlieus quondam d. Henrigitti de Principibus.

Filii d. Michaellis de Principibus.

D. Ruffinus et d. Guido filii quondam Alberti de Principibus.

D. Ugutio d. Bartholomei de Principibus et fratres.

Filii Buvaliui.
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Sub titillo bauitorum.

D. Rufinus quoudam d. Alberti de Pi'iucipibus.

D. Guido eius frater.

D. Coradinus filius d. Preyti d. Ruffini.

D. Thomax d. Ricardini de Principibus.

D. Ricardinus d. Thomaxiui de Priucipibus.

SuId diete titulo Banitorum.

D. Bartholomeus, d. Albertus qui dicitur Signore, d. Branchaléone

et Charegallupo fratres et filii dicti domini Ricardini et fratres

eorum.

D. G-uido Zuzura de Principibus.

D. Guinizellus eius filius et filii eius.

D. Albizus, d. Hugolinus et d. Marchixinus qui dicitur Gisinus

fratres et filii dicti Guinizelli.

D. Bartholomeus Tomaxii de Principibus,

D. Uguicio, d. Guinizellus, d. Ricardinus et Coradus fratres et

fìlli dicti Bartholomei de Pi-incipibus.

D. Thomax q. Thome de Priucipibus.

D. Bitinus, d. Guizardinus, d. Azoliuus et d. Loderengus fratres

et filii dicti d. Thomaxii.

D. Henrigiptus Sichus filius dicti Bartholomey de Principibus.

D. Renoaldus, d. Matheus et d. Acharixius fratres et filii dicti

d. Henrigipti.

D. Michael d. Bartholomey de Principibus.

D. Guinizellus et d. Bernardinus eius filii et fratres eorum.

D. Buvalinus, Bitinus et Bartholomeus fratres et filii d. Guini-

zelli de Principibus et omues homines et persone domus

Principum.

XIV.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memo-
riale di Giacomo di Pizano Bernardi, 37 b.),

1276, 14 novembre.

Die quartodecimo intrante novembri [1276].

Domina Beatrixia uxor quondam domini Guidonis domini Gui-

nizeli Magnani in preseiitia domini lacobi iudicis potestatis recepit

tutelali! Guidonis pupilli sui filii ; ex instrumento Blaxii quondam

ITbaldini de Stigliatico notarli hodie facto in curia potestatis iuxta

puteum, presentibus domino lacobo Balduini, d. Rambertino
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Bereta, d. Falchino de Gatariis et me lacobo Pizani et domino

Johanne de Laporta testibus.

Dieta domina Beatrixia fecit inventarium de bonis dicti Gui-

donis pupilli ex instrumento dicti Blaxii notarii dieta die et loco

coram dictis testibus facto corani dicto indice.

XV.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memo-

riale di Giacomo di Pizano Bernardi, e. 42).

1276, 28 novembre.

Die tercio exeunte novembri [1276].

D. Beatrixia uxor quondam Guidonis d. Guiuizelli tutris Gui-

doni» pupili filii et heredis quondam dicti Guidonis prò tercia

parte dedit et solvit domine Guilielmine filie quondam d. Ugolini

de Ghixileriis centum quinquaginta libras bon. scilicet centum

libras bon. prò tereia parte hereditatis quondam dicti Guidonis

sibi contingentis, et quinquaginta libras bon. prò Uberto filio et

herede quondam dicti d. Guinizeli quos denarios dictus dominus

Guinizelus habuit in dotem prò ea, cum pactis in iiistrumento

contentis, scripto mauu d. Zamboni Bonfiglioli notarii hodie facto

in domo diete d. Guilielmine, presentibus d. lacobo quondam Bai-

duini, d. Fulchiuo de Gatariis, lacobino quondam Buvalelli pisca-

toris, d. Alberto lohanuis de Plana et Andrea quondam Petri de

Crespellano testibus ut prediate mihi dixerunt et scribi fecerunt.

Dieta d. Guiglielmina cessit domine Beatrixie predicte omne
ius quod habet centra Ubertum predictum in quinquaginta libras

bon. et hoc prò quinquaginta libris bon. quas sibi dedit post ipsam

cessionera, ex instrumento predicti notarii dieta die loco et coram

dictis testibus facto ut predicte mihi dixerunt et scribi fecerunt.

XVI.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memo-
riale di Pollonario di Tommasino Aurenga, e. 2.)

1277, 3 gennaio.

Die tercio mensis ianuarii [1277].

D. Beatrisia uxor quondam domini Guidonis quondam domini

Guinizelli Magnani tutris et testamentoria Guidonis filii et heredis

dicti domini Guidonis iure proprio vendidit Guidoni filio quondam
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lacobini Zalle peciam imam terre aratorie positam in loco ubi

dicitur Vencai'eto in curia Casalicli de Reno, quatuor turnaturas,

prò precio sesdecim librarum bon. prò qualibet tornatura quod

capit in summa sexaginta libre bon., iuxta viam publicam a. mane,

iuxta navigium comunis a meridie, iuxta Renani et via mediante

et iuxta dictum Guidonem venditorem, que domina Boatrixia pre-

dieta renunciavit omni luri ypotecarum quod habet in dieta re

vendita et predictam vendicionem fecit in presencia d. lacobi de

Camonzauis indicis domini potestatis ex instrumento Amici de Bam-
baglolis notarii beri facto in ecclesia sancii Martini de Cazanemicis

presentibus d. lacobo de Baldoiuis, d. Baldoino de Baldoinis,

Gerardo Masegna, Bitino domini Damiani et Stephanino lohan-

uini testibus.

XVII.

(Akchivio r)i Stato di Bologna — Curia del Podestà — Atti giudiziari.

Voi. dell'anno 1302 sega. n. 154 e. 3, 38 e 40 b)

1302

Coram vobis domino capitaneo et domino Vetulo vestro iudici

denuntiat lohanes quondam domini Pacis de Zovenzonibus quod

dominus lacobus quondam domini Guinecelli de Magnano, Guido

quondam domini Guidonis domini Guinezelli de Magnano, lohannes

cui dicitur Nani et Bertolomea et Francesca sorores et filie quon-

dam domini fratris Uberti domini Guinezelli de Magnano teneutur

dare et restituere comuni Bonouie una cum Alberto Albrici Ho-

modei Pizoli, Homodeo Rodulfi Pizoli et Palmirolo Manigaldi

notano centum septnaginta corbes frumenti prò quolibet anno a

tempore emptionis citra etc

[e. 38] Intendit probare domina Thodesca tilia quondam domini

lacobini de Marchexellis et uxor quondam fratris Uberti de Gui-

nezellis mater et tutris Fraucescbe et Bertolomee suarum filiarum

et lohannis filli dicti fratris Uberti autoritate domini Bonafidei

de Curionibus sui curatoris.

[e. 40 v.J In Christi nomine amen. Consilium domini Cose de

Surizis et mei lacobi de Ygnano legum doctoris super peticione

porecta a lohanne domini Pace de Zovenzonibus que sic incepit
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corani vobis domino capitaneo et domino Vetulo de Ferro vestro

indice ad bona bannitorum denunciat d. Johannes quondam domini

Pacis de Zovenzonibus quod dominus Salvittus quondam magistri

Nigri de Foscardis sive heredes ipsius etc. visis iuribus parcium

et dilligenter examinatis, est tale, videlicet quod cum appareat

peccias terre contentas in dieta petitione pertinere pieno iure ad

Frauciscam et Bertolomeam sorores et fìlias quondam domini fra-

tris liberti de Guinizellis et ad lohanuem filium dicti fratris Uberti,

quod per dictum iudicém pronuncietur dictas petias terre vel ali-

quam earum non debere deseribi ncc perveniri facere in comuni

Bononie. etc.

XVIII.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Francesco di Giovanni di Leonardo, e. 53).

1305, 17 dicembre.

Die decimo septimo mcnsis decembris [1305].

Johannes adiiltus filius quondam fratris Uberti quondam domini

Guinizelli de Magoanis (') de capella sancti Benedicti de Porta

nova in presentia domini Gerardi de Rebaldis iudicis et assessoris

domini Guillielmi Novelli de Paltoneriis potestatis Bononie cousti-

tutus peciit sibi dare in curatorem d. Jacobinum domini Deudati

ibidem preseiitem ad interponendum et prestandum auctoritatem

suam et consensum suum vendicioui, tradicioni et alieuationi quam

facere intendit et vult domino Gerardo quondam domini Albertini

de Ghixilleriis de una petia terre aratorie et prative posita in

curia Casalicli de Reno in loco qui dicitur Fagnanello, salvo pluris

minorisve, iuxta viam publicam, possessiones canonico de Reno et

Curxiuum domini Zacharie Acapti. Item de una alia petia terre

aratorie polita in curia Cerretoli in loco qui dicitur Fagnanello

decem tornaturum de una petia terre quadraginta quinque torna-

turarum, iuxta dictum Johannem venditorem et iuxta Deudatum

fabrum, rivo Sparaverio mediante, et iuxta vias a duobus late-

(^) Nel successivo atto di vendita è scritto invece Domini Cuinizelli

Manfjnani.
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ribus, quam }30ssidet cum indiviso cum domina Thomaxina quon-

dam domini Gerardi de Rustiganis et uxorem quondam domini

Guillielmi de Scauabecis prò precio in summa ducentorum libra-

rum bon. ad rationem quatnor librarum et peptem solidorum prò

torn atura

• • ?•

Ex instrumento Michaelis Petri specialis notarii hodie facto Bo-

nonie in palatio veteri comunis Bononie, pi-esentibus domino Gui-

done quondam domini Guidonis Guinizelli propinco dicti adulti,

qui dixit cognoscere contrahentes, domino Angelbono quondam
d. Alberti de Castagnolo, Simone quondam Petri Naxini, Bonvi-

xino Oddi et Bonafide de Curionibus, testibus vocatis et rogatis.

Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario venernnt dixerunt

et scribi fecerunt.

XIX.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Guido di Benvenuto da Casola, inserito in un Voi. del 1308, e. 38 a).

1309, 25 setteìYibre.

Millesimo trecentesimo nono, die vigesimo quinto septembris.

D. Bartolomea filia quordam fratris liberti de Guinizellis de

Magnanis iure proprio dedit et tradidit d. Dinadano quondam

d. Gozadini de Gozadinis in dotem et nomine dotis ipsius d. Ber-

tolomee, predicto d, Dinadano matrimonio copulato, medietatem prò

indiviso rerum possessionum et bonorum omnium quas ipsa liabet

tenet et possidet prò indiviso cum d. Francisca eius sorore et

filia quondam fratris liberti. In primis medietatem prò indiviso

tercie partis unius casamenti super quo fuit una domus magna
in balchone, que tercia pars casamentum posita est versus demos

filiorum et heredum quondam d. Jacobi Guinizelli in capella sancti

Benedicti, iuxta heredes Francisci Pavanensis, iuxta heredes Ubaldi

Frenarii et iuxta viam. Item medietatem alterius petie terre aratorie

posite in curia sancti lohannis in conti-ata que dicitur Fagnanello.

Item medietatem unius alterius petie terre quindecim toruaturarum

terre aratorie de una pecia terre quati-egiuta toruaturarum positam

in dieta curia et contrata Fagnanelli sive CaSalicli vel Ceretuli, etc.

\
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XX.

(Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale

dell'anno 1:^10 di Giovanni Zanelli, e. 50, b).

1310, 16 giugno.

Die sextùdecimo mensis iunii [lolOj.

Domina lacoba quondam d. Uxeppi de la Fracta et uxor quon-

dam d. Guidonis de Guinicellis de capella s. Marini iure proprio

vendidit d. Tomaxino quondam d. Rolandini ementi nomine et

vice domine Johanne quondam d. Andallo de Pellizarinis petiam

unam terre prative et aratorie qnatuor tornaturarum salvo plus

et minus positain in curia Ceritulli in loco qui dicitur, Caxa de

Pellizarinis, iuxta dictam dominam Johannam sive Armaunum de

Armannis, a duobus lateribus et iuxta vias, prò precio deoem libra-

rum bon. prò tornatura, quod precium totum de propria pecunia

eiusdem d. Johanne eidem dedit et solvit ibidem et in presenti

promittens de lege defeuxare ab omni persona cum omnibus pactis

de libello. Et promisit se facturam quod Joannes, Beati'ixia, Cha-
terina, Agnexia, et Johannes eius filli cum erunt etatis, maschulli

quatuordecim annorum, et f'emine duodecim annorum, infra unum
raensem, facta eis vel alteri eorum deuuntiatione diete venditioni

conscentient, etc.

XXI.

Archivio di Stato di Bologna — Ufficio dei Memoriali — Memoriale di

Mattiolo di Dondideo Massimilli, e. xi, b.

1328, 2 gennaio.

Millesimo trecentesimo vigfsimo octavo, indictione undecima,

die secundo mensis ianuarii,

Cum constet dominum Jacobum q. Cruinicelli de Guinicellis et

Guinicellum eius filium vendidisse et instrumentum venditionis

solempne feciesse d. Gerardo quondam Albertini de Ghixilleriis

de quadam pecia terre buscive viginti tornaturarum posita in curia

Ceretulli in loco qui dicitur la Fracta, iuxta Benvenutum de Riziis
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et iuxta rivum et iuxta viam pnblicam, ut constat ex instrumentis

pubblicis scriptis manu Pacis de Unzolla notarii factis sub mil-

lesimo ti-ecentessimo tercio. Et recoguoscens Johannes filius et

heres prò quarta parte quondam dicti domini Gerardi quia dieta

pecia terre venit in parte ipsi Johanni, sicut apparet publico instru-

mento ipsius divisionis sci'ipto manu Michaelis Petfi specialis

notarii facto sub millesimo trecentesimo vigesimo sexto, ad peti-

tionem Jacobi filii quondam Thomacis quondam domini Jacobi de

Guinicellis et tamquam heredis dicti domini Jacobi Guinizelli et

Thomacis sui patris petenti ab ipso Johanne dictam peciam terre

sibi restitui et relassari ab eo, quia revera ad eum pertinet; et

siens predictus Johannes predicta vera esse ad hoc ut ipse d. Ge-

rardus non sit gi*avatus, in presentia mei notarii et testium infra-

scriptorum eidem Jaeobo heredi predictorum Jacobi Guinizelli pt

Thomacis dictam peciam terre restituit et rellassavit. Et volens

etiam dictus Johannes ex certa scientia et non per errorem se

obligando Jaeobo prò defensione diete rei quantum prò facto et

obligatione dicti domìni Gerardi et heredum suorum promisit

dictus Johannes eidem Jaeobo dictam peciam terram defendere

auctorizare et disbrigare a quacuinque persona quacumque ratione

et causa, etc.
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IN RIIAZIOM m ik VENUTA E LI DORATA DEGÙ ETROSCHI IN BOLOGNA «

N<loi sappiamo dagli antichi scrittori che gli Etruschi, già

da tempo stanziati nella regione tirrenica, inviarono loro

colonie di qua dall' Appennino. Una prova irrefutabile della

(=^) La presente sommaria memoria fu da me letta in Deputazione

nella seduta del 18 giugno 1905. Con essa io intesi offrire soltanto la